*A entrevista poderá ser agendada e realizada com cada candidato, dependendo da necessidade. 

3. VALOR E PERÍODO DE DURAÇÃO DA BOLSA 

3.1 Será concedida 1 (uma) bolsa PDTI-4 da FAPERGS com duração de 12 (doze) meses; 

3.2 O valor mensal dessa Bolsa será de R$ 2.520,00 (dois mil, quinhentos e vinte reais). 

4. REQUISITOS 

Para concorrer a bolsa PDTI-4 da FAPERGS, o candidato deve: 

4.1 Ser formado em algum dos seguintes cursos: Agronomia, Engenharia Ambiental, Engenharia 
Florestal e áreas afins. 
4.2 Ser brasileiro ou estrangeiro com visto permanente no Brasil;